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 Faena mensual: 1.154 mil cabezas.  

 Producción: 267 mil toneladas.  

 El promedio diario más elevado de 2022.  

 Alta participación de vacas añosas, 47% de participación de hembras. 

 Peso medio en alza, mayor presencia de novillos.  

 Enero – Mayo 2022: 5.35 millones de cabezas (+2% comparado con 2021) 

 12 meses a Mayo 2022: 13 millones de vacunos.  

 Baja de 700 mil cabezas respecto a 2021. 

 

Buenos Aires, 13 de mayo 2022 - De acuerdo a datos proporcionados por la Dirección Nacional 
de Control Comercial Agropecuario (DNCCA), en MAYO de 2022, la faena de bovinos alcanzó 
1.154 mil cabezas, 10% mayor a la del mes anterior. En los doce meses cerrados en el período 
comentado, se acumularon 13 millones de  cabezas, una caída del 5% respecto de igual lapso 
a mayo de 2021. 
 

 
 
“Al considerar el número de días hábiles, se advierte un aumento respecto de los primeros 
meses de 2022, una tendencia que ya se había apreciado en abril. Con respecto de doce 
meses atrás, se registró un aumento importante, aunque debe tomarse en consideración que a 
mediados de mayo de 2021 comenzó a regir la suspensión de las exportaciones de carnes 
bovinas, lo que limitó la actividad en las plantas exportadoras y redujo el total sacrificado. Pese 
a ello, el promedio de la faena entre enero y mayo de 2022 fue un 3% inferior al registrado en 
igual lapso de 2021”, sostuvo Mario Ravettino, Presidente del Consorcio ABC. 
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Participación de ABC: En 2021, la participación del Consorcio en la faena nacional fue del 
27%, similar a la del período anterior considerando las empresas que lo conformaban a esa 
fecha, si bien 4 puntos inferior a la de 2019.  En el curso de 2022, el Consorcio fue recuperando 
participación hasta orillar el 31% en el mes comentado. En los primeros cinco meses del 
corriente, las empresas asociadas concentraron el 29% de la faena total. 
 

35000

45000

55000

65000

Ene.-
Mar.19

Abr.-
Jun.19

Jul.-
Sep.19

Oct.-
Dic.19

Ene. -
Mar.20

Abr.-
Jun. 20

Jul. -
Sep.20

Oct. -
Dic.20

Ene.-
Mar.21

Abr.-
Jun.21

Jul.-
Sep.21

Oct.-
Dic.21

Ene. -
Mar. 22

Abr. -
May.22

Faena de bovinos - Promedio diario
en cabezas

600.000

700.000

800.000

900.000

1.000.000

1.100.000

1.200.000

1.300.000

1.400.000

1.500.000

e
n

e
-0

4

ju
n
-0

4

n
o

v
-0

4

a
b

r-
0

5

s
e
p
-0

5

fe
b
-0

6

ju
l-
0
6

d
ic

-0
6

m
a

y
-0

7

o
c
t-

0
7

m
a

r-
0

8

a
g

o
-0

8

e
n

e
-0

9

ju
n
-0

9

n
o

v
-0

9

a
b

r-
1

0

s
e
p
-1

0

fe
b
-1

1

ju
l-
1
1

d
ic

-1
1

m
a

y
-1

2

o
c
t-

1
2

m
a

r-
1

3

a
g

o
-1

3

e
n

e
-1

4

ju
n
-1

4

n
o

v
-1

4

a
b

r-
1

5

s
e
p
-1

5

fe
b
-1

6

ju
l-
1
6

d
ic

-1
6

m
a

y
-1

7

o
c
t-

1
7

m
a

r-
1

8

a
g

o
-1

8

e
n

e
-1

9

ju
n
-1

9

n
o

v
-1

9

a
b

r-
2

0

s
e
p
-2

0

fe
b
-2

1

ju
l-
2
1

d
ic

-2
1

m
a

y
-2

2

FAENA DE GANADO BOVINO

Tendencia



CONSORCIO DE EXPORTADORES DE CARNES ARGENTINAS ABC 
 
 

  

INFORME FAENA VACUNOS 3 

 

 

 
 

(*) Para facilitar la comparación no se incluyeron los establecimientos de empresas recientemente asociadas al 
Consorcio, si se las toma en consideración. La Participación del ABC es del 33% 

 
 
Conformación de la faena: En los primeros tres meses de 2022, la participación de hembras 
había oscilado en torno del 45%, para trepar al 47% a partir de abril. El incremento se 
concentró en vacas y dentro de estas de las más añosas, con 8 o más Dientes, una 
tendencia que fue estimulada por la excepción para las exportaciones de Vaca D y E. El gráfico 
ilustra claramente los sucesivos incrementos que se han venido dando en los últimos meses y 
que ha llevado su total a un nivel récord, desde que se comenzó a aplicar el criterio de 
tipificación por dentición en abril de 2019. 
 

FAENA DE VACUNOS EN LAS EMPRESAS ASOCIADAS

ABC (*) RESTO TOTAL

ene-22 266.302 707.950 974.252

feb-22 283.123 738.090 1.021.213

mar-22 323.718 822.529 1.146.247

abr-22 320.659 728.247 1.048.906

may-22 357.187 797.239 1.154.426

Acum.2022 1.550.988 3.794.056 5.345.044

Acum.2021 1.375.147 3.887.078 5.262.224

Var.% 13% -2% 2%

Ultimos doce meses ABC (*) RESTO TOTAL

2021/22 3.682.431 9.387.621 13.070.052

2020/21 3.634.211 10.067.550 13.701.761

2019/20 4.199.555 9.907.662 14.107.217

2018/19 3.953.114 9.325.677 13.278.790

2020/21 48.220 -679.929 -631.709

2019/20 -517.124 -520.041 -1.037.165

2018/19 -270.683 61.944 -208.738

2022

Diferencias 2021/2022

(*) No se contempla la incoporación de Frig. Alberdi, Mat. Frig. Federal y Santa Giulia. Frig.
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La faena de MACHOS registró una menor contribución de Novillitos, comparando con Novillos 
que aumentó un punto su participación dentro de la faena total, con una suba del 8%respecto 
del acumulado en los primeros meses de 2021 
 

 

 
Nota: Datos preliminares de la DNCCA. 

(*) A partir de la modificación introducida en el Sistema de Clasificación y Tipificación de Reses (Res. Nº 32/2008), 
terneros y terneras son ahora parte de las clasificaciones Novillitos y Vaquillonas, respectivamente, y estos además 
contienen novillos y vacas jóvenes que antes se tipificaban como tales; en consecuencia, sus respectivas 
participaciones han registrado un cambio notable. 
La DNCCA ha también discontinuado desde abril de 2021 la información de la faena por establecimiento 
discriminada por clasificación, informando únicamente datos agregados  a nivel mensual. 
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Novillito Novillo Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Part. HEMBRAS

ene-22 437.507 87.183 1.188 11.548 134.793 302.034 974.252 436.827

feb-22 445.537 93.400 1.784 16.134 180.740 283.618 1.021.213 464.358

mar-22 498.434 110.302 1.708 16.208 214.709 304.888 1.146.247 519.597

abr-22 433.674 103.460 1.526 14.739 238.026 257.481 1.048.906 495.507

may-22 465.737 122.341 1.726 17.422 270.537 276.664 1.154.426 547.201

Acum.2022 2.280.889 516.686 7.931 76.050 1.038.804 1.424.685 5.345.044 2.463.489

Acum.2021 2.295.788 480.338 6.015 70.640 936.337 1.469.481 5.262.224 2.405.817

Var.% 2021 -1% 8% 32% 8% 11% -3% 2% 2%

2021/22 5.808.840 1.193.803 18.135 182.799 2.252.417 3.597.005 13.070.052 5.849.422

2020/21 6.070.048 1.209.890 18.541 190.697 2.325.033 3.883.926 13.701.762 6.208.960

2019/20 5.782.816 1.378.785 29.370 184.612 2.555.641 4.144.824 14.107.217 6.716.253

2018/19 3.268.582 2.420.516 80.571 219.175 2.760.987 1.998.626 13.278.790 6.294.636

2020/21 -261.208 -16.087 -406 -7.897 -72.616 -286.921 -631.710 -359.537

2019/20 26.024 -184.983 -11.235 -1.813 -303.224 -547.819 -1.037.165 -866.831

2018/19 2.540.258 -1.226.713 -62.436 -36.376 -508.570 1.598.379 -208.738 -445.214

ULTIMOS DOCE MESES

FAENA DE VACUNOS

2022

Diferencias 2021/2022

Novillito Novillo Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Hembras

ene-22 45% 9% 0% 1% 14% 31% 100% 44,8%

feb-22 44% 9% 0% 2% 18% 28% 100% 45,5%

mar-22 43% 10% 0% 1% 19% 27% 100% 45,3%

abr-22 41% 10% 0% 1% 23% 25% 100% 47,2%

may-22 40% 11% 0% 2% 23% 24% 100% 47,4%

Acum.2022 43% 10% 0% 1% 19% 27% 100% 46,1%

Acum.2021 44% 9% 0% 1% 18% 28% 100% 45,7%

2021 44% 9% 0% 1% 17% 28% 100% 44,8%

2020 44% 9% 0% 1% 17% 28% 100% 45,3%

2019 41% 10% 0% 1% 18% 29% 100% 47,6%

2018 25% 18% 1% 2% 21% 15% 100% 47,4%

FAENA DE VACUNOS

Ultimos doce meses

2022
Composición porcentual sobre el total
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Faena tipificada: En 2021, la faena tipificada alcanzó a 7.8 millones de cabezas, el 61% del 
total nacional informado por la Dirección Nacional de Control Comercial Agropecuario. La faena 
tipificada por Conformación está desagregada por clasificación y dentición según los criterios 
establecidos por la Res. SAG N° 32/2018. Entre enero y diciembre, 830 mil Vacas fueron 
tipificadas como D y E y 134 mil cabezas como Toros. 
Por el momento, se cuenta solamente con los datos para los cuatro primeros meses de  
2022: se tipificaron casi 2.6 millones de cabezas, el 63% del total sacrificado, dentro de ellos se 
contaron 44 mil toros y 641mil Vacas D y E. 
 

 
 

 
 
 

El peso medio de los bovinos faenados aumentó: En el curso 2021: fue de  210 kg/cabeza 
para las hembras y 246 kg/cabeza para los machos, en ambos casos superaron los guarismos 
de 2020, consecuencia de una reducción en el sacrificio de hembras y  de la menor presencia 
de animales más livianos, que se dio a comienzos de ese año. El resultado de ello fue un  
promedio para el total de 228 kg/cabeza, 2 kg mayor a 2020. Este proceso se ha mantenido en 
lo que va de 2022, con sucesivas alzas en los pesos medios de los MACHOS, en parte, como 
consecuencia de  la mayor participación de novillos antes mencionada. Un comportamiento que 
compensó la caída que se ha verificado en VACAS, en la que se observa una baja 
particularmente en las de 8 y más dientes, que tendrían una desmejora apreciable respecto de 
2021. 
 

MEJ

2 Dientes 2 Dientes 4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

2 Dientes 4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

Cabezas 16135 972184 185597 151424 58564 738 3151 3296 42753 907 482090 84956 80547 540935 19624 2642901

Conformación A 33,45% 29,45% 12,12% 5,46% 3,63% 0,27% 12,06% 13,84% 9,58% 3,20% 29,57% 3,24% 1,37% 0,74% 0,06% 13,78%

Conformación B 49,48% 61,31% 66,83% 46,38% 24,08% 3,73% 57,39% 46,02% 41,58% 44,81% 59,19% 45,21% 15,88% 5,75% 1,15% 34,57%

Conformación C 15,21% 8,83% 20,38% 45,83% 67,03% 86,37% 24,46% 30,55% 41,48% 42,52% 10,89% 49,41% 50,07% 31,09% 16,30% 15,53%

Conformación D 1,51% 0,32% 0,56% 2,22% 4,49% 7,73% 4,82% 7,89% 6,20% 7,61% 0,26% 1,74% 22,63% 38,15% 41,66% 6,39%

Conformación E 0,35% 0,09% 0,13% 0,11% 0,77% 1,90% 1,27% 1,70% 1,16% 1,87% 0,10% 0,40% 10,05% 24,27% 40,83% 3,75%

% por Categorías 0,60% 100%

% Dentición por 

Categorías
100,00% 84% 16% 72% 28% 0% 6% 7% 85% 2% 85% 15% 13% 84% 3%

YIPIFICACION

FAENA DE BOVINOS TIPIFICADA ENERO - ABRIL 2022

Total 

general

44% 8,00% 2% 21% 24%

Novillitos Novillos Toros Vaquillonas Vacas
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Durante el mes analizado, la faena fue un 18% mayor a la de doce meses atrás, aunque 
reiteramos que se trató de un período excepcional por cuanto comenzó a aplicarse la 
suspensión de las exportaciones de carnes bovinas, mientras que superó en un 8% al 
promedio de los años 2002 – 2021. El total sacrificado en 2021/22 fue similar promedio de las 
últimas dos décadas y 10% inferior al registrado entre 2005 – 2009  
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 (*) Datos provisorios y preliminares 

 
 

A mayo de 2022, la producción de carnes bovinas fue de 1229 mil toneladas peso res, 
según estimaciones de la DNCCA, 3% por encima de los primeros cinco meses de 2021.  
 
“El consumo aparente ha experimentado un incremento comparado con el año anterior, 
ubicándose en el orden de 47 kg/habitante año, un aumento del 2% respecto de enero-mayo 
del año pasado”, concluyó Ravettino. 
 
 

MAYO 12 meses Acum. MAYO

2003 1.012 11.499

2004 1.191 13.478

2005 1.264 14.411

2006 1.009 13.576

2007 1.213 14.101

2008 1.104 14.958

2009 1.242 15.243

2010 934 14.800

2011 897 11.168

2012 973 11.099

2013 1.060 11.921

2014 1.001 12.499

2015 1.006 12.179

2016 986 11.900

2017 1.061 12.025

2018 1.142 13.114

2019 1.175 13.312

2020 1.168 14.088

2021 983 13.702

2022 1.154 13.070

Período ant. 17,5 -4,6

Prom. 2002 - 2021 7,7 0,3

Prom. 2005 - 2009 -1,0 -9,6

FAENA DE VACUNOS

En miles cabezas

Var. Porcentual 2022 respecto 
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Nota: Datos preliminares para MAYO ´22 
Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de SENASA, Minagri y estimaciones propias 

miles miles kg/por

ton peso res ton peso res habitante

2019 13.906.950 3.152 12,9 48,6 2.316 52

2020 14.008.210 3.171 9,4 46,1 2.285 50

2021 12.987.232 2.982 9,0 44,6 2.179 47nov-19 1.214.899             273                      9,8 47,0 192 52

dic-20 1.200.821             270                      10,1 43,3 200 51

ene-21 998.607                228                      9,5 44,7 160 41

feb-21 1.004.791             227                      8,7 45,2 162 46

mar-21 1.179.206             266                      9,8 45,4 192 49

abr-21 1.096.978             248                      8,8 47,3 178 47

may-21 982.643                221                      8,8 45,9 133 34

jun-21 1.089.097             253                      9,8 42,2 203 53

jul-21 1.074.275             251                      9,6 43,9 199 51

ago-21 1.139.472             267                      8,7 43,6 200 52

sep-21 1.099.763             256                      8,4 43,1 177 46

oct-21 1.076.693             249                      8,5 44,0 190 48

nov-21 1.103.333             254                      8,0 45,0 190 49

dic-21 1.142.377             262                      9,0 45,0 194 49

ene-22 974.252                223                      8,9 44,8 171 43

feb-22 1.021.213             234                      9,1 45,5 168 47

mar-22 1.146.247             263                      9,6 45,3 189 47

abr-22 1.048.906             242                      9,9 47,2 176 46

may-22 1.154.426             267                      10,6 47,4 200 50

May. 22 /Abr. 22 10,1 10,4 7,4 0,3 13,8 9,4

May. 22 /Dic. 21 1,1 2,1 17,8 5,3 3,0 1,7

May. 22 /May.21 17,5 21,1 20,1 3,2 50,7 46,8

May. 22 /May.20 0,8 4,0 14,0 -4,7 15,8 12,1

2022 5.345.044 1.229 9,6 46,1 905 47

2021 5.262.224 1.189 9,1 45,7 825 43

2020 5.568.673 1.247 9,2 47,6 924 49

2019 5.388.044 1.228 16,4 49,9 953 52

2018 5.528.915 1.237 20,7 45,0 1.054 59

2017 5.031.204 1.131 21,0 42,4 1.017 57

Variación % 

2022/21 1,6 3,3 5,7 0,7 9,6 7,3

2022/20 -4,0 -1,4 5,0 -3,2 -2,1 -4,9

2022/19 -0,8 0,1 -41,2 -7,6 -5,1 -10,5

2022/18 -3,3 -0,6 -53,5 2,4 -14,2 -20,5

2022/17 6,2 8,7 -54,1 8,5 -11,1 -18,1

Doce meses a MAYO

2021/22 13.070.052 3.021 9,2 44,8 2.258 49

2020/21 13.701.761 3.114 9,3 45,3 2.187 48

2019/20 14.087.579 3.171 9,9 47,6 2.287 51

2018/19 13.311.846 3.030 18,3 47,4 2.392 54

2017/18 13.114.170 2.947 20,5 44,1 2.567 59

2016/17 12.025.247 2.704 20,6 42,1 2.451 57

2020/21 -4,6 -3,0 -1,9 -1,3 3,2 1,9

2019/20 -7,2 -4,7 -7,1 -6,0 -1,3 -4,0

2018/19 -1,8 -0,3 -49,8 -5,5 -5,6 -10,5

2017/18 -0,3 2,5 -55,2 1,6 -12,0 -18,1

2016/17 8,7 11,7 -55,5 6,4 -7,9 -14,9

Variación % 2021/22 respecto

Variación porcentual mensual

Período

Participación (*)

Faena Producción

Novillos Hembrascabezas

Acumulado 2022

Consumo

%
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Acerca del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas – ABC 
 

Entidad civil sin fines de lucro que nuclea a las empresas frigoríficas del sector con los más altos estándares de calidad y que 
representan la mayor parte de las exportaciones de carnes vacunas de la Argentina. Su principal objetivo es impulsar un 
compromiso mayor para con la actividad del sector, apuntando a construir una industria vigorosa bajo normas de calidad excelsas, 
bienestar animal y respeto para el medio ambiente; que genere riqueza para toda la cadena –desde el productor hasta el 
consumidor final. Las empresas integrantes del Consorcio entienden que la cooperación entre ellas, con otras entidades del sector y 
con las autoridades gubernamentales es el camino para ejecutar eficazmente un programa de crecimiento que genere valor 
agregado, divisas y empleo calificado a nivel nacional. Para mayor información visite: www.abc-consorcio.com.ar 
 

 
 

Contacto de Prensa: Porter Novelli Argentina 

Tomás Méndez Díaz – Tmendezdiaz@porternovelli.com.ar  
Ana Laura Amorelli – Alamorelli@porternovelli.com.ar  

Maité Belen Miranda – Mmiranda@porternovelli.com.ar  
 

 

http://www.abc-consorcio.com.ar/
mailto:Tmendezdiaz@porternovelli.com.ar
mailto:Alamorelli@porternovelli.com.ar
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